



Eiropas Savienības Vispārējā tiesa gatavojas uzņemt papildu tiesnešus

Papildu tiesnešu stāšanās amatā būs Eiropas Savienības tiesu sistēmas struktūras reformas trešais posms

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2015/2422 (2015. gada 16. decembris), ar ko groza 3. protokolu par Eiropas Savienības Tiesas statūtiem (turpmāk tekstā – “Statūti”), ir Eiropas Savienības Tiesas sistēmas struktūras reformas tiesiskais regulējums. Tajā ir paredzēts trijos secīgos posmos palielināt Vispārējās tiesas tiesnešu skaitu, lai 2019. gada septembrī Vispārējās tiesas sastāvā būtu divi tiesneši no katras dalībvalsts.

Vispārējā tiesa, kurā pašlaik ir 46 tiesneši, 2019. gada 26. septembrī uzņems septiņus papildu tiesnešus. Šo jauno tiesnešu zvēresta nodošana būs trešais un pēdējais posms 2015. gadā aizsāktajā reformā.

Šajā ziņā Vispārējā tiesa ir veikusi dažādus pasākumus, lai pielāgotos izmaiņām tiesas struktūrā un ļautu paplašinātajai tiesnešu kolēģijai efektīvi strādāt.

Pirmkārt, ņemot vērā Vispārējā tiesā ietilpstošo tiesnešu skaita palielinājumu, ir aktualizēta tiesas darba organizācija. Vispārējā tiesā deviņu palātu vietā būs desmit palātas. Katras palātas sastāvā būs pieci tiesneši, nenoliedzot iespēju pēc tam, kad visi tiesneši būs iecelti amatā, izveidot sešu tiesnešu palātas.

Otrkārt, lai iztiesāšanas sastāvs būtu daudzveidīgāks, ir pārskatīta iztiesāšanas sastāva izveide. Šobrīd piecu tiesnešu palātas iedalās divos pastāvīgos sastāvos, kurus vada palātas priekšsēdētājs. Vispārējā tiesa ir nolēmusi nākotnē palielināt iztiesāšanas sastāvu skaitu, nodrošinot tiesnešu rotāciju. Piecu tiesnešu palātā būs iespējams izveidot sešus iztiesāšanas sastāvus, un sešu tiesnešu palātā būs iespējams izveidot desmit iztiesāšanas sastāvus.

Treškārt, ir grozīta 15 tiesnešu virspalātas sastāva izveide, lai turpmākajās apelācijas tiesvedībās būtu iespējams piedalīties tiesnešiem, kuri nav palātu priekšsēdētāji. Atšķirībā no virspalātas pašreizējā sastāva izveides, saskaņā ar kuru virspalātā piedalās priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks, visi palātu priekšsēdētāji un tās palātas tiesneši, kurai lieta ir tikusi uzticēta sākotnēji, atbilstoši jaunajai virspalātas izveidei virspalātā piedalīsies priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks, ierobežots skaits palātu priekšsēdētāju, tās palātas tiesneši, kurai lieta ir tikusi uzticēta sākotnēji, un citi tiesneši, kuri tiek izraudzīti, pamīšus ievērojot amata stāža ranga secību un tā apgriezto secību.

Ceturtkārt, Vispārējā tiesa ir nolēmusi, ka palātas specializēsies. Tādējādi četrās no Vispārējās tiesas desmit palātām tiks skatītas civildienesta lietas ¹ un sešas palātas skatīs intelektuālā īpašuma lietas ². Visi pārējie strīdi tiks sadalīti starp visām palātām.

¹ Prasības, kas celtas, pamatojoties uz LESD 270. pantu un attiecīgos gadījumos uz 50.a pantu Protokolā par Eiropas Savienības Tiesas statūtiem.

² Prasības, kas vērstas pret Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma biroja (EUIPO) un Kopienas Augu šķirņu biroja (OCVV) apelāciju padomju lēmumiem.

Šajā ziņā, lai gan ir veikta pielāgošanu saistībā ar palātu specializēšanos, Vispārējā tiesa ir saglabājusi lietu sadales sistēmu, kas noteikta Vispārējās tiesas Reglamentā un kas ir balstīta uz rotācijas principu, paredzot iespēju no šā principa atkāpties gadījumos, kad ir identificētas savstarpēji saistītas lietas (proti, lietas, kurās ir viens un tas pats priekšmets vai kuras attiecas uz tiem pašiem faktiem, vai kuras juridiski ir līdzīgas) un ir nepieciešams līdzsvaroti sadalīt darba apjomu.

Piektkārt, Vispārējā tiesa ir nolēmusi stiprināt priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka dalību tiesas spriešanas darbībā. Tika apstiprināts, ka priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniekam uzticēto pienākumu apjoma dēļ viņi iztiesāšanas sastāvā nepildīs tiesneša funkcijas pilnā apjomā. Savukārt ir nolēmts, ka turpmāk priekšsēdētājs aizstās prombūtnē esošu tiesnesi (pašlaik prombūtnes gadījumā tiesnesi aizstāj priekšsēdētāja vietnieks). Turklāt priekšsēdētāja vietnieks, kura pamatpienākums ir veicināt vienvērtīgas judikatūras saglabāšanu, katrā palātā reizi gadā piedalīsies vienas lietas izskatīšanā paplašinātā piecu tiesnešu iztiesāšanas sastāvā.

Vispārējās tiesas lēmumi ir publicēti *Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī* un ir pieejami *Curia* interneta vietnē³.

[Virspalātas sastāvs](#) (OV 2019, C 172, 2. lpp.)

[Kritēriji lietu sadalei palātām](#) (OV 2019, C 246, 2. lpp.)

[Tiesneša, kas aizstāj prombūtnē esošu tiesnesi, norīkošanas kārtība](#) (OV 2019, C 263, 2. lpp.)

Šie lēmumi attiecas uz laikposmu no 2019. gada 26. septembra līdz 2022. gada 31. augustam.

Ar šiem pasākumiem Vispārējā tiesa sadarbībā ar savu sekretariātu un iestādes dienestiem vēlas panākt, lai ikvienai personai būtu pēc iespējas lielāks ieguvums no likumdevēja iecerētās tiesnešu kolēģijas paplašināšanas. Vispārējās tiesas nemainīga prioritāte ir tās uzdevums iespējami īsākā laikā pieņemt kvalitatīvus nolēmumus.

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs.

Kontaktpersona presei: Gitte Stadler ☎ (+352) 4303 3127

³ Jāņem vērā, ka Vispārējā tiesa ir nolēmusi turpināt tiesas spriešanas darbību laikposmā no 2019. gada 1. septembra līdz 26. septembrim (OV 2019, C 238, 2. lpp.).